<sup>1)</sup> Feuerbomben, umwickelt mit in Schwefel und Pech getauchten Stricken.

<sup>2)</sup> Brandpfeile, umwickelt mit Werg, das in Schwefel und Pech ge-taucht und durch Pulver leicht entzündbar gemacht worden ist.

<sup>3)</sup> prunis, glühende Kohlen, B: pruinis.

<sup>4)</sup> B: iisdemque.

<sup>5)</sup> Der schwedische General Graf Königsmard.

<sup>6)</sup> Rheine und Meppen.

tis ignitas eiusmodi pilas in B. Virginis potissimum parochiam evibrassent, mox diversa tum in coenobio virginum Hoffringe<sup>1)</sup> dicto, tum in aedibus civis Warburgh aliisque in platea Jüdefeldica ac Montana<sup>2)</sup> domibus exorta sunt incendia, quae tamen accursu religiosorum, qui ex more iam plateas cum situlis incendiariis<sup>3)</sup> totam noctem ad hunc ipsum finem obibant, aliorumque vigilantia fuere oppressa. Unum praevaluit, quod ex globo igneo in posteriores aedes pistoris Holtgreve prope portam B. Virginis illapso, sed neglecto subito enatum et<sup>4)</sup> illas et praecipuam domum stramine lignisque oppletam adeo vehementer corripuit, ut nec extingui potuerit nec impediri, quominus vicinas quoque pistorum domos lignis aequae ac stramine plenas involveret tanto flammarum exuperantium aestu, ut cives in propinquu vallo, quo ventus eas propellebat, subsistere vix possent et ex adversa plateae parte sitarum aedium, quantumcunque siphonum incendiariorum<sup>5)</sup> aquis inundarentur, una post aliam ignem conciperet. Duravit incendium ad sex horas, quando combustis viginti ferme parvis iuxta ac magnis domibus ab affluente ex reliqua tota civitate hominum multitudine sopitum fuit, quanquam hostis illud non modo continua tum igneorum aliorumque globorum, tum pyrobolorum ac lapidum iaculatione promoverit, sed ventus quoque conspirarit, hoc tamen ex capite benignior, quod versus vallum, non civitatem versus impulerit. Neque parum obfuit, quod puteis in propinquuo<sup>6)</sup> exhaustis aqua ex Alpha longius distante deportanda fuerit et siphones igniarii saepius ab immunda aqua obturati<sup>7)</sup> haeserint. Ingenti tamen Dei benignitate factum, ut qui flammis extinguendis intenti fuere, igne vel globis hostilibus aliove infortunio non occubuerint, tametsi non semel lignum, cui pedes insistebant aut manus applicatae erant, tormentaria pila abstulerit et cuidam Societatis Jesu magistro e summis scalis prolapso alterum brachium et humerus, at sine gra-

<sup>1)</sup> Kloster Hoffringe in Überwasser an der Sandstraße.

<sup>2)</sup> Jüdefelder und Bergstraße.

<sup>3)</sup> Wassereimer, zum Lösch von Bränden bestimmt.

<sup>4)</sup> B: quod.

<sup>5)</sup> Feuersprützen.

<sup>6)</sup> B: in propinquuo fehlt.

<sup>7)</sup> Verstopft.

viore periculo, luxata fuerint. Caeterum durante incendio lamentabilis erat urbis facies, non a puerorum modo flammis consternatorum fletu aut mulierum liberos resque suas e Transaquensi seu B. Virginis parochia alio deportantium et igni subducentium eiulatu, sed ab ipso etiam pecorum per plateas vagabundorum clamore. Quae tamen omnia non fregerunt civium animos, utpote qui vallis ac statonibus suis constanter haerentes amaris sponte exprolationibus hostes lacesebant: quid morarentur? tempus iam esse impressionem faciendo, ardere ex ipsorum voto civitatem tam luculento incendio, ut ipsis ad aggressionem facem praeluceat et viam ostendat. At illi mortariorum ac tormentorum explosionibus institere spontaneam, quod frustra sperarunt, ditionem hac ratione extorturi. Nocte dieque insequenti, qui erat

sex<sup>tus</sup> Septembris, in civitate adhuc laboratum in suppressendo penitus pridiano incendio, quod sub cineribus prunisque periculose gliscebat. Foris vero ab obsidentibus, ut consuetos iam mutuosque tormentorum aeneorum lusus et mortariorum bombos taceam, in promovenda via firmandoque per fossam fortalitii S. Joannis lorica, quam utramque hodie inter continuas quamvis iaculationes perfecere, adeoque ad fortalitium ipsum dissectis palis se promoverunt. Quare solis hic paene pyrobolis manualibus utrimque multo quam ante vehementius dimicatum fuit, a quibus ut obsidentes se tuerentur, viam, quam per foveam straverant, contabulatione extemporanea contexerunt. Obsessi vero cochlearibus<sup>1)</sup> ad eum finem factis pyrobolos, ut primum cadebant, in hostes subito, et prius quam rumperentur<sup>2)</sup>, retorquebant. Cum vero cives hostem tam propinquum cernerent, ne cibi quidem aut somni causa e vallis sibi discedendum putarunt, sed asserum compagine extractis utcunque continuato ordine domunculis, quibus a coeli iniuriis corpus et arma protegerentur<sup>3)</sup>, noctes diesque valla deinceps armati una cum gubernatore quodammodo inhabitarunt, tanto accuratius hostilibus

<sup>1)</sup> Löffelartiges Instrument.

<sup>2)</sup> B: non rumperent.

<sup>3)</sup> B: tuerentur.

conatibus invigilaturi restituirique<sup>1)</sup>). Hoc quoque die tres e nobilitate deputati, de quibus initio obsidionis dictum, intra moenia civitatis et vallum S. Ludgeri admissi sunt acturi de redordienda pacis principem inter et civitatem conciliandae tela per bellum nuper importune interrupta Quartus enim dominus a Velen, satrapa<sup>2)</sup> Emslandiae, iam fatis concesserat, cui postmodum praenobilis D. a Falck<sup>3)</sup> ex Rokel<sup>4)</sup> subrogatus fuit.

S e p t i m o S e p t e m b r i s receptus est in urbem tubicen, litteras ferens tum trium electorum ecclesiastorum principum, tum ducis Neoburgici nomine exaratas, hortatorias iuxta ac minitorias. Commemoratis enim principis in civitatem praetensis iuribus hortabantur eam, ut spontanea deditio praeverteret maioribus damnis, quibus alioqui involvenda foret: siquidem constitutum esse ab ea nisi in potestatem redacta non discedere<sup>5)</sup>. Quare si obstinati pergent suo se principi opponere, adductis mox pluribus copiis ab invitatis extorquendum, quod volentes recusarint, statuendumque in una civitate exemplum, quo aliae, ne quid simile ausint, absterreantur. Interim dum responsum paratur, deductus est homo in hospitium publicum appositis, qui eum observarent, custodibus. Hoc eodem die civium salutem Deo curae esse manifeste deprehensum est. Gubernator enim sub vesperam praeter civium cohortem, quae singulis noctibus in curia ad omnem eventum parata excubabat, iusserat aliam ante propugnaculum Novi operis in domo ibidem noviter pro operariis constructa eam noctem in armis expeditam stare, quae, nescio, qua occurrente occasione, subito ad valla evocatur, cum ecce tibi ingens pyrobolus illam ipsam domum, qua vix egressi cives fuerant, penitus disiecit tecto ipso everso, quantam hominibus, si qui adfuissent, cladem daturus!

<sup>1)</sup> B: invigilari restituique.

<sup>2)</sup> B: satrapa — praenobilis fehlt.

<sup>3)</sup> Allerdings bei Geisberg 101 nennt als Vermittler: Johann von der Recke, Ferdinand von Nagel zu Ittlingen, Johann von Welsfeld zu Diepenbrock und Steffen von Balche zu Rokel. Vgl. Alpen I 343.

<sup>4)</sup> B: Rokel. Es handelt sich um Rockel bei Darßfeld.

<sup>5)</sup> Das Schreiben der Fürsten bei von Schaumburg 273. Nach dem Tagebuch bei Schaumburg 232 wäre die Botschaft der Fürsten schon am 6. September nach Münster gekommen. Vgl. Alpen I 343.

Octavo Septembris, nativitate Deiparae Virginis, tanquam felicissimi sideris exortu, festam laetamque diem nec populi pietate incelebrem solitis immanium pyrobolorum in urbem iaculationibus obsidentes profanarunt funestaruntque, quanquam obsessos non parum hilaravit rumor de novem Hollandorum, ut ferebatur, millibus suppetias urbi venientibus. At nondum res devenerat. Tantum enim foederatarum<sup>1)</sup> provinciarum ordines missis et ad illustrissimum principem et ad civitatem litteris operam suam mediatorum nomine utriusque parti offerebant, quam tamen princeps duplici ex capite mox repudiauit, tum quod patriae nobilitas hoc ipsum negotium iam dudum exorsa esset, tum quod per confoederatos sibi Imperii principes non liceret Hollandorum ceu exterorum ad hanc rem autoritatem adhibere. Cum autem tubicen Hollandicus cuperet ad civitatem quoque destinatas dominorum suorum litteras perferre<sup>2)</sup>, prohibitus fuit. Sed hae post aliquot primum dies per principis tubicinem eo delatae sunt, quod aegre admodum tulit civitas, et multo aegrius re postea intellecta ordines Batavici<sup>3)</sup>, quorum oblata pro pace interpositio<sup>4)</sup> a civitate grato lubentique animo admissa est. Ab eadem principum electorum ducisque Neoburgici tabellio pridie intromissus hodie cum litteris iterum expeditus fuit, quibus deducta causae suaee aequitate mirabatur civitas tanta se tot tantorumque principum violentia inauditam iniudicataque invadi ac nullius consciam convictamque in principem suum delicti non minus crudeliter tractari, aesi rebellionis publico iudicio rea acta sit<sup>5)</sup>. Cum tamen omnis, quae post Schonefleitanum<sup>6)</sup> contractum sibi cum principe intercedit controversia, iuris actione iam dudum comprehensa pendeat, cuius decisioni libenter se acquieturam, sed quae ad nullum praeterquam supremum Imperii caput

<sup>1)</sup> Die Generalstaaten. Vgl. Aitzema VIII 859.

<sup>2)</sup> B: transferre.

<sup>3)</sup> Die holländischen Stände.

<sup>4)</sup> B: propositio.

<sup>5)</sup> Die Antwort der Stadt auf das Schreiben der Fürsten bei von Schaumburg 274. Nach den von Schaumburg mitgeteilten Aufzeichnungen S. 232 wären die Boten der Fürsten schon am 7. September abgefertigt worden. Vgl. Alpen I 344.

<sup>6)</sup> B: Schonefletianum.

aut eius vicem substitutos pertineat. Quare summe sibi dolere, quod relictia ista iustitiae semita ad arma barbarum more gentium convolatum sit neque tamen idcirco sese animis deficere aut minis terreri Dei causaeque suaे bonitate fisam. Sub vesperum cives a gubernatore, nescio quid de assultu ab hostibus tentando suspicante, omnes ad valla citati sunt, quod saepius deinceps factum magna civium alacritate et simul accurata habita praesentium ratione, nam si quem abesse deprehenderent, eum mox a cohortis praefecto missi volentem nolentemque domo abducebant non sine aliorum irrisu. Quae res ad castigandam quorundam timiditatem aut socordiam non parum valuit. Nihil tamen ab hoste attentatum, nisi quod sub medium noctem praeter pyrobolos denuo ignitis globis parochiam B. Virginis<sup>1)</sup> impetierit, a quibus quidem quinque diversis locis incendia suscitata, sed advigilantium mox religiosorum aliorumque opera restincta fuere. Jam enim non urnis tantum incendiariis<sup>2)</sup>, sed aliis etiam instrumentis, quibus ignei ipsi globi apprehendi extrahique possent, armati accurrebant et ex turribus vigiles, in quam plagam aut domum incidisset globus, admonebant, utque a pyrobolis sibi quisque caveret, cum mortarium explodi cernerent audirentque, inclamabant receptum iam in vallis verbum et tanquam ad hoc institutum signum: „Fundit, Fundit“<sup>3)</sup>, „He gütt, He gütt“, quo excitabantur, ut pyrobolum arcuatim ascendentem observarent devitarentque, quod verbum diu deinceps in ore puerorum haesit et<sup>4)</sup> factum est veluti proverbium.

No n o S e p t e m b r i s. Hoc mane venerationi, credo, diei Dominicae datum, ut a iaculationibus utrimque cessaretur<sup>5)</sup>, quae tamen a meridie tanto vehementius recruduere. Eodem die bini ad urbem adfuere tubicines principis et nobilitatis nomine fiduciarias litteras afferentes, quibus a civitate deputandis, quotiescumque urbe egredierentur, cum nobilibus in suburbana capituli cathedralis

1) Liebfrauen- oder Überwasser-Kirchspiel.

2) Waffereimer.

3) Er zieht.

4) B: et — proverbium fehlt.

5) B: abstineretur.

domo Bispinck<sup>1)</sup> dicta aut quocunque alio loco de pace  
conventuri, salvus itus reditusque praestabatur. Nominati  
ad hoc fuere e senatu domini licentiati Wittfelt<sup>2)</sup>, Keppel  
et Kemner<sup>3)</sup>, e domo tribunitia<sup>4)</sup> domini Soest et Christianus  
Modersohn, e communitate dominus licentiatus Buck senior.  
Ex quibus nemo fuit, quin delegationem istam maluisset  
defugere, quod sciret plerisque de plebe non probari  
qualescumque cum principe tractatus absque Hollandorum  
interventu. Quamvis enim timiditatis labeculam, si quam  
ante triennium prope ambitiosa nimis pacis Schönefleit-  
tanae<sup>5)</sup> sollicitatione contraxerant, cum princeps tentata  
nequicquam per actum militarem urbe, eidem ostentans  
magis arma quam inferens, per aliquot dies assideret,<sup>6)</sup>  
modo abunde eluisse viderentur, non tantum non missio  
caduceatore, quamdiu duravit obsidio, sed vix etiam ullo  
aequis auribus admisso, utpote quem non aliter solerent  
quam publicum pacis mendicabulum indigitare. Exoptabant  
tamen nihil cum principe tractare, nisi praesentibus aut  
saltem consciis Hollandis, tum quod eorum in hoc negotio  
interpositionem iam ante sponte oblatam acceptassent, tum  
quod crederent astipulantibus iis Hanseaticae suae civitatis  
protectoribus pacta conventa magis tuta futura.<sup>7)</sup>

Decimo Septembris. Explosiones maiorum  
minorumque bombardarum acriter utrimque pertinaciterque

<sup>1)</sup> Vielleicht Haus Nünning. Auf dem Plan des Jordanaeus wird es genannt Bispind tho Nunning. Doch ist wahrscheinlich unter Bispind daß Haus Geist zu verstehen, denn Alpen, dem das Diarium vorlag, schreibt: I 346: diem statuum et locum, suburbanam cathedralis collegii domum Geist. In den Aufzeichnungen bei Schaumburg 233: ad tractandum in Insula P. P. Societatis oder auf der Geist cum Deputatis aus der Ritterschaft. (Gut Insel oder Jesuiteninsel und südlich davon Haus Geist zwischen den nach Hiltrup und Ottmarsbocholt führenden Straßen.)

<sup>2)</sup> B: Widtfelldt, bei Schaumburg 235: Witfeld.

<sup>3)</sup> B: et Kemner fehlt. Bei Schaumburg 235: Kemmer.

<sup>4)</sup> Die Aufzeichnungen bei von Schaumburg 235: „vom Schawhause“, also aus den Gilden.

<sup>5)</sup> B: Schonefletianae.

<sup>6)</sup> Am 5. Februar 1655 hatte Christoph Bernhard den Versuch gemacht, sich durch den Oberstleutnant von Nagel der Stadt Münster durch Überfall zu bemächtigen. Vgl. Jordanaeus, Motuum Monasteriensium novissimique belli et pacis synoptica enarratio (1661) S. 13.

<sup>7)</sup> B: fore.

continuatae, quibus cum pleraequae loricarum gerrae<sup>1)</sup> in vallis civitatis deiicerentur iamque obsessi usu didicissent vasorum ligneorum aut asserum postiumve quantumvis terra suffartorum obiectu non satis sibi ab hostium iaculis cautum esse, utpote quorum fragminibus non minus quam ipsis globis laederentur, cooperunt conquisitis per urbem saccis atque arena impletis valla stipare iisque inter eiaculandum capita protegere. Hoc quoque die dominus Niehuß<sup>2)</sup> missis ad urbem litteris cives ad constantiam animavit inque spem erexit adventuri tandem ex Hollandia auxilii. Hoc enim etsi inieictis undique remoris retardaretur, dominus Kannegiesser et Amsterodami<sup>3)</sup> et Hagae Comitis<sup>4)</sup> perurgere non desistebat, domino Niehuß Osnabrigi<sup>5)</sup> tanquam tuto loco subsistente et civitatis res e propinquuo excipiendis destinandisque litteris curante. Demum excitatus per diem iaculandi fervor de nocte ob ingentem pluviae copiam refrixit.

Undecimo Septembris.<sup>6)</sup> Hoc primum die deputati civitatis ad conventum nobilium per tubicinem invitati deductique ab iisdem bene habiti ante nonam vespertinam ad urbem non rediere. Nunc quoque primum innotuit civitati triginta sex facile nobilium nomine subscriptus oblatusque principi libellus supplex, quo<sup>7)</sup> praeter alia in primis querebantur<sup>8)</sup>:

Contra statuta receptaque patriae iura, contra fidem ordinibus datam non tantum foedera cum externis principibus inita militemque peregrinum in dioecesim inductum,

<sup>1)</sup> Die Schanzförsbe auf den Brustwehren.

<sup>2)</sup> B: Nyehauß.

<sup>3)</sup> B: Amstelodami, Amsterdam.

<sup>4)</sup> s' Gravenhage.

<sup>5)</sup> Osnabriū.

<sup>6)</sup> Am 10. und 11. September litt wieder das Fraterhaus schwer. Am 10. wurden namentlich die schönen Fenster des Kreuzganges vernichtet. Vgl. von Schaumburg 234, Schmied-Kallenberg 346. Das Tagebuch bei Wiens 175 zum 11. September, Alerding bei Geisberg 97 und 102 zum 10. September. Das Diarium holt unterm 13. September den Bericht über die Zerstörung der Glasfenster nach. Er gibt als den Tag der Zerstörung den 11. September an.

<sup>7)</sup> B: in quo.

<sup>8)</sup> Das Schreiben im Theatrum Europaeum VIII 95, bei Aitzema, Historie of Verhael van Saken van Staet en Oorlogh VIII 853, bei Londorp, Acta VIII 164 und bei von Schaumburg 280.

sed novum etiam in patria conscriptum, non paucis ad dandum militiae nomen per vim et fraudem coactis, rusticos quoque suos se insciis et invitis ad arma convocatos. Deinde metropolitanam civitatem Monasteriensem, quae inter patriaе ordines non infimum est membrum, tanto iam tempore summa vi oppugnari ac dirum in modum ferro flammaque vastari, dum interim tota, de qua disceptatur, sub iudice imperatore lis est. Ex quibus omnibus tum immensa patriae damna atque ineluctabiles calamitates inferebant, tum periculum defectionis ab ipso simul principe et religione oggerebant adducto exemplo Bremae, Magdeburgi aliarumque haud ita procul adsitarum urbium, quae similibus controversis de causis exacerbatae primum mox episcoporum dominatum exosae mutata paulatim religione se cum integris episcopatibus et archiepiscopatibus mithrae pedoque ecclesiastico penitus subtraxerunt. Ad extremum humiliiter rogabant, ut dignaretur princeps abducto dimissoque milite urbem ac patriam universam pristinae quieti ac tranquillitati restituere. Ad haec principis responsum<sup>1)</sup> fuerat huiuscemodi: Potestatem foedera cum aliis Imperii principibus icendi, milites conducendi aut conscribendi, subditos suos, cum ita ratio vel necessitas tulerit, armandi iure sibi regalium a Caesare concessionum adeoque absque omni ordinum iniuria competere. Litium principem inter ac civitatem intercedentium cognitionem ad imperatorem delatam urbi amplius non prodesse, utpote quae saltu extra Imperium facto ad exterros confugerit, non sine religionis periculo. Quibus proinde malis, ut in tempore<sup>2)</sup> occurratur, constitutum<sup>3)</sup> sibi esse hanc occupandae civitatis occasionem e manibus non dimittere, quod, etsi cum multorum damno eventurum sit, id tamen nec sibi imputari debere, et se, ut quam minimo fiat, quodque factum fuerit, quantum potest, restauretur, provisurum. Demum patriae sibi atque ecclesiae suaе pacem curae ac cordi futuram.